
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 74 DEL 22/09/2023 

Oggetto: INCARICO DI PARERE LEGALE IN MERITO ALLA CONTROVERSIA IN ESSERE 
CIRCA GLI OBBLIGHI PREVISTI DALL'ACCORDO REG. 181 DEL 06.10.2010 SULLO STATO 
MANUTENTIVO DELLE VIA FRATTINA - INDIRIZZI 

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di  settembre alle ore  13:00 si è riunita la Giunta 
appositamente  convocata   in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE

Oggetto: INCARICO DI PARERE LEGALE IN MERITO ALLA CONTROVERSIA IN ESSERE CIRCA 
GLI OBBLIGHI PREVISTI DALL'ACCORDO REG. 181 DEL 06.10.2010 SULLO STATO 
MANUTENTIVO DELLE VIA FRATTINA - INDIRIZZI 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 06.10.2010 è stato sottoscritto tra il  Comune di Vigarano Mainarda e la Società 
Agricola Cà Bianchina Srl, l’accordo Reg. n. 181 per la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica 
per la produzione di energia elettrica con trattamento di biomasse vegetali in virtù del quale la Società Cà  
Bianchina  si  impegnava  nei  confronti  dell’Amministrazione  Comunale  a  mantenere  in  perfetto  stato  di 
funzionalità  le  vie  di  accesso  all’area dell’impianto attraverso opere di  manutenzione e riparazione delle 
strade, lo sfalcio dell’erba e il mantenimento di tutte le opere accessorie alla viabilità locale, con interventi  
ordinari e, ove necessario, anche straordinari;

Richiamati 
 l’Atto del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 52 del 28.09.2021 di Costituzione di 

Parte Civile nel procedimento penale RGNR n. 2586/2019;
 la  Determinazione n. 373 del 24.11.2021 con quale si  è proceduto all’affidamento di incarico di 

patrocinio legale dell’Ente a seguito di costituzione di Parte Civile nel procedimento penale RGNR n. 
2586/2019;

Vista la perizia tecnica, redatta da CTU in relazione al procedimento penale sopra richiamato, sullo stato 
manutentivo della via Frattina;

Considerato che è attualmente aperta una controversia amministrativa tra l’Ente e la Società agricola Cà 
Bianchina, in merito allo stato manutentivo ordinario e straordinario della via Frattina;

Considerato agli atti dell’ente risultano due pareri in parte contrastanti;

Considerato che al  fine  di  garantire  la  sicurezza  degli  utenti  della  strada  in  questione  e  nel  rispetto 
dell’accorso Reg. 181 sopra richiamato, si ritiene necessario ed opportuno fornire l’indirizzo di procedere con 
l’affidamento di incarico legale per espressione di parere ed eventuale successivo patrocinio in giudizio e/o 
transazione circa la controversia in essere;

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del  
D.lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale

AD unanimità di voti, resi palesi 

DELIBERA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

 di  fornire indirizzo  al  servizio  competente  per  l’affidamento  di  incarico  legale  in  merito  alla  
controversia  in  essere  tra  l’Ente  e  la  Società  Agricola  Cà  Bianchina  circa  gli  obblighi  previsti 
dall’accordo Reg. 181 del 06.10.2010 richiamato in premessa a patrocinante esperto in materia di 
diritto amministrativo e civile; 

 di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 
49 del D.lgs. 267/2000, che si  allegano al presente atto, di cui  costituiscono parte integrante e 
sostanziale

 con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere.



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 


